
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 327/12.12.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPTULUI SLATINA, Intrunit în şedinţă extraordinară din data de 
12.12.2023. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.112203/08.12.2023; 
- referatul de aprobare nr.112207/08.12.2023; 
- raportul de specialitate nr.112358/08.12.2023; 
- fişa de Trezorerie nr.OT132608/06.12.2023 Inregistrată 'in cadrul Directei Generale Economice sub 
nr.111882/07.12.2023 prin care sunt repartizate U. A. T. M. Slatina sume defalcate din TVA; 
- fişa de Trezorerie nr.0T132707/11.12.2023 Inregistrată în cadrul Directei Generale Economice sub 
nr.113607/12.12.2023 prin care sunt repartizate U. A. T. M .Slatina sume defalcate din TVA; 
- contractul de sponsorizare 01/25.07.2023 cu beneficiar Clubul Sportiv Municipal Slatina; 
- notele de fundamentare/referatele Intocmite de direcţille si serviciile din cadrul U. A. T. M. Slatina; 
- avizul favorabil al comisiei de buget - finanţe din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.273/2006 - privind finanţele publice, cu modificările si 

completările ulterioare, in sensul "Donaţiile si sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară, in 
bugetul de venituri si cheltuieli numai după Incasarea lor"; 
- prevederile art.19 alin. (2) si art.20 lit. a), h) si i) din Legea nr.273/ 2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a) coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2023 conform anexei 
nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la Indeplinire 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administrgtorul public; 

ecţ---1~e1u1:a Economică•'
' ; . . 

• ri9ual-CiAtui 1, Fmanciar-contabilitate. 
\ 

Preş, dinrie dE Contrasemnează, 
POPA Secretar general al municipiulu latina 

Mihai - Ion IDIT 
— 
m5.3\r, 

Hotărărea a fost ţ 17 voturi „PENTRU". 

17 - consilieri prezenţi 
4 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 327/12.12.2023 

-Mii lei-

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget 
2023 

influente

Buget 
2023 
Rectif. 

Dec 2023 

TOTAL VENITURI 00.01 496.686,10 +8.072 504.758,10 

Impozit pe profit 01.02 2.911 2.911 

Impozit pe venit 03.02 832 +153 985 

Cote si sume defalcate din impozitul pe 04.02 
venit 

162.823 162.823 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 59.897 +469 60.366 
Sume defalcate din TVA 11.02 37.029,10 +5.792 42.821,10 

Alte taxe si impozite generale pe bun si serv 12.02 2 2 

Taxe pe servicii specifice 15.02 10 10 

Taxe pe utilizarea bun., autorizarea 
utiliz.bun. desfas de activit 

16.02 10.700 +64 10.764 

Venituri din proprietate 30.02 12.516 12.516 
Venituri din prestari de servicii si alte 
activitati 

33.02 130 130 

Venituri din taxe administrative, eliberari 34.02 
permise 

151 151 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 3.972 3.972 

Diverse venituri 36.02 

37.02 

39.02 

14.002 

118 

1.132 

+1.540 

+3 

+51 

15.542 

121 

1.183 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventiile 
Venituri din valorificarea unor bunuri 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 130.131 130.131 

Subventii de la alte administratii 43.02 1.729 1.729 

Sume primite de la UE/alţi donatori in 
contul plăţilor efectuate şi prefinanţări 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

48.02 58.601 58.601 

TOTAL CHELTUIELI 49.02 536.882,10 +8.072 544.954,10 

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 41.645 41.645 

Alte servicii publice generale 54.02 2.096 2.096 

Tranzacţii privind datoria publică şi 55.02 
imprumuturi 

11.695 11.695 

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 11.070 11.070 

Invatamant 65.02 77.676 +92 77.768 

Sanatate 66.02 10.741 10.741 

Cultura, recreere si religie 67.02 29.938 +703 30.641 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 34.699 +700 35.399 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 176.514 +860 177.374 

Protectia mediului 74.02 20.192 +5.317 25.509 

Transporturi 84.02 120.616,10 +400 121.016,10 

DEFICIT 99.02 40 196 40.196 



Cod 
DENUMIREA INDICATORILOR indicator 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

Buget 
2023 

influente 

Buget 
2023 
Rectif. 

Dec. 2023 

TOTAL VENITURI SF 00.01 253.674,10 +8.072 261.746,10 

Impozit pe profit 01.02 2.911 2.911 
Impozit pe venit 03.02 832 +153 985 
Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit 

04.02 162.823 162.823 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 59.897 +469 60.366 
Sume defalcate din TVA 11.02 

12.02 

37.029,10 
2 

+5.792 42.821,10 
2 Alte taxe si impozite generale pe bun si serv 

Taxe pe servicii specifice 15.02 10 10 

Taxe pe utilizarea bun., autorizarea 
utiliz.bun. desfas de activit 

16.02 10.700 +64 10.764 

Venituri din proprietate 30.02 12.516 12.516 

Venituri din prestari de servicii si alte 
activitati 

33.02 130 130 

Venituri din taxe administrative, eliberari 34.02 
permise 

151 151 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 3.972 3.972 
Diverse venituri 36.02 13.652 +1.540 15.192 

Transfermi voluntare, altele decat 37.02 
subventiile 

-62.821 +54 -62.767 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.370 10.370 

Subventii de la alte administratii 43.02 1.500 1.500 

TOTAL CHELTUIELI SF 49.02 253.674,10 +8.072 261 746,10 

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 40.009 40.009 

Alte servicii publice generale 54.02 

55.02 

1.957 

11.695 

1.957 

11.695 Tranzacţii privind datoria publică şi 

1mprumuturi 
Ordine publica si siguranta nationala 61.02 8.969 8.969 

Invatamant 65.02 36.661 +92 36.753 

Sanatate 66.02 10.636 10.636 

Cultura, recreere si religie 67.02 
Asigurari si asistenta sociala 68.02 

29.784 
34.504 

+703 
+700 

30.487 
35.204 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 50.710 +860 51.570 

Protectia mediului 74.02 

84.02 

19.576 

9.173,10 

+5.317 

+400 

24.893 

9.573,10 Transporturi 

DEFICIT 99.02 0 0 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE indicator 

Buget 
2023 influente 

Buget 
2023 

Rectif. 
Dec. 2023 



TOTAL VENITURI SD - 00.01 243.012 0 243.012 

Diverse venituri 36.02 350 350 

Transfermi voluntare, altele decat 37.02 
subventille 

62.939 -51 62.888 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 1.132 +51 1.183 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 119.761 119.761 

Subventii de la alte administratii 43.02 229 229 

Sume primite de la UE/alţi donatori In 
contul plăţilor efectuate şi prefinanţări 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

48.02 58.601 58.601 

TOTAL CHELTUIELI SD 49.02 
283.208 283.208 

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 1.636 1.636 

Alte servicii publice generale 54.02 139 139 

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 2.101 2.101 

Invatamant 65.02 41.015 41.015 

Sanatate 66.02 105 105 

Cultura, recreere si religie 67.02 154 154 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 195 195 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 125.804 125.804 

Protectia mediului 74.02 616 616 

Transporturi 84.02 111.443 111.443 

DEFICIT 99.02 40.196 40:196 

PREEDINTE DE1ŞE- D 
POPA - EMI' 


